
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr. 258 del 11.12.2017

DETERMINAZIONE: con impegno di spesa              senza impegno di spesa 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ARMADIO BLINDATO PER FUCILI  DA
COLLOCARE PRESSO L’ARMERIA DELL’ENTE.
(CIG Z09210EE24)

 
Esaminata la proposta di  determinazione ed i  relativi  atti  istruttori pervenuti dal funzionario

amministrativo dell'Ente Renato Garrone;   

Ricordato che:
- con Delibera di Consiglio dell’Ente n. 20 del 09.05.2016 è stato approvato il Regolamento

inerente l’attribuzione e l’uso delle armi in dotazione al personale di vigilanza in servizio nelle aree
protette e siti  della  Rete Natura 2000 affidati  all’Ente di  gestione delle  aree protette delle  Alpi
Cozie;

- è  stato allestito il locale con specifica destinazione d’uso ad armeria conforme ai disposti del
D.M. 04.03.1987 n. 145 (Norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla polizia municipale
ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza) presso la sede legale dell’Ente di
Salbertrand;

Preso  atto,  pertanto,  che  è  necessario  assumere  impegno  di  spesa  per  l’acquisto  di  un
armadio blindato al fine di  garantire le prescrizioni per la tutela e la custodia delle armi prevista
dalla vigente normativa;

Richiamato l’art. 1 del D. L.  n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la
nullità dei contratti stipulati in violazione agli obblighi di acquisto tramite CONSIP;

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP s.p.a. e constatato che alla data di adozione
del presente provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche
necessarie all’Ente;

Appurato che alla fornitura si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs 50/2016,  modificato  dal  D.Lgs 56/2017,  trattandosi  di  fornitura di
importo inferiore a 40.000 euro;

Richiamato  l’art.  7,  comma 2,  del  d.l.  n.  52/2012,  convertito  nella  legge  n.  94/2012,  che
estende a tutte le P.A. l’obbligo di utilizzare il  Mepa per acquisti  d’importo inferiore alla soglie
comunitarie, fissate dal Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 14.12.2013;

Verificato che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione) istituito dalla CONSIP;



Verificato che è stata effettuata sul MEPA la ricerca delle Ditte e si è ritenuta idonea e congrua
l’offerta  della  ditta  Hartmann Tresore  Italia  (P.  I.V.A.  12207330155)  con sede in  Via  Lorenzo
Ghiberti n. 31 a Milano (MI) relativa alla fornitura di un armadio blindato per armi classe A, per un
costo di € 556,00 + € 122,32 di I.V.A. al 22% per un totale di € 678,32;

     Ritenuto dover assegnare la fornitura di che trattasi alla suddetta Ditta, che soddisfa i requisiti
posti da questa amministrazione e risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico;  

Vista  la  circolare  della  Regione  Piemonte  prot.  17131/5  in  data  29.12.2006  in  merito
all'applicabilità della L.R. 8/84;

Preso atto che per l'affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 il  DURC  dal  quale  si  evince  la  regolarità  dei  pagamenti  e  degli  adempimenti
previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi  da  parte  dell'azienda  ai  sensi  delle  vigenti  norme  in
materia;

 il CIG n.  Z09210EE24

 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. ;

Dato atto che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del Consiglio
Direttivo n. 35 del 19.12.2016 “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017
e del Bilancio Pluriennale 2017 – 2019” e successive variazioni ed assestamenti;

Preso  atto  a  tal  proposito  del  sottostante  parere  di  regolarità  contabile  e  di  copertura
finanziaria;

  
Tutto ciò premesso

    
IL   DIRETTORE 

      Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

      Visti gli artt. 22 e 23 della L.R. 51/97 e la circolare del Presidente della Giunta Regionale prot. 
16110 del 16.12.1997;

      Visto l'art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.;

Viste le L.R. 7/2001 e 23/2008;
 
  Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118/2011 e s.m.i.

     DETERMINA

 di affidare alla ditta Hartmann Tresore Italia (P. I.V.A. 12207330155) con sede in Via Lorenzo
Ghiberti n. 31 a Milano (MI) la fornitura di un armadio blindato per armi classe A, per un costo di
€ 556,00 + € 122,32 di I.V.A. al 22% per un totale di € 678,32;

 di impegnare la somma di € 678,32 al Cap. 38510 ”Spese per l’acquisto di attrezzature, mate-
riali, strumenti tecnici, inclusi impianti radio ed attrezzature diverse connesse alle radiocomuni-
cazioni”  del corrente esercizio finanziario; 



 di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati
di cui al D.Lgs. 118/2011 U.2.02.01.05.999;

 di stabilire che la liquidazione  degli  oneri  relativi verrà  effettuata  a  consuntivo,  previa  verifica
della regolarità della fornitura, secondo le consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco

          IL  DIRETTORE
                                                                                                    (Michele Ottino)
                                                                                                                 (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                              del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

 
       VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si assume il  relativo
impegno sul capitolo _____38510___________________________________________________________
n. impegno ____295_____________________________________________________________

                 Il Responsabile del Servizio Ragioneria
                                        (Dott.ssa Monica Leschiera)

                                                                                                                  (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                              del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)


		leschiera.alpicozie@ruparpiemonte.it
	2017-12-11T11:23:46+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2017-12-11T12:49:23+0100
	Pragelato
	OTTINO MICHELE
	determinazione




